

Monterrey, México a 14 de octubre de 2014 – Alpek, S.A.B. de C.V. (BMV: ALPEK)

Alpek reporta un Flujo de U.S. \$131 millones en el 3T14

Información Financiera Seleccionada

(Millones de dólares)

	3T14	2T14	3T13	(% 3T14 vs.)		Acum'14	Acum'13	Var.%
				2T14	3T13			
Volumen Total (ktons)	989	1,017	1,002	(3)	(1)	2,947	2,957	-
Poliéster	766	804	786	(5)	(3)	2,316	2,334	(1)
Plásticos y Químicos	222	213	215	4	3	632	623	1
Ingresos Consolidados	1,633	1,615	1,783	1	(8)	4,825	5,419	(11)
Poliéster	1,187	1,184	1,367	-	(13)	3,538	4,169	(15)
Plásticos y Químicos	446	431	416	3	7	1,287	1,250	3
Flujo de Operación Consolidado	131	126	158	4	(17)	362	440	(18)
Poliéster	87	91	113	(4)	(23)	242	304	(20)
Plásticos y Químicos	42	33	44	27	(5)	115	132	(13)
Utilidad Atribuible a la Participación Controladora	30	40	41	(25)	(27)	94	31	204
Inversiones y Adquisiciones	58	66	30	(11)	95	168	156	8
Deuda Neta	712	711	662	-	8			
Deuda Neta/ Flujo de Operación ⁽¹⁾	1.4	1.4	1.1					
Cobertura de intereses ⁽¹⁾	7.5	6.7	6.1					

(1) Veces: Últimos 12 meses.

Principales Aspectos de Operación y Financieros (3T14)

ALPEK	<ul style="list-style-type: none"> Flujo consolidado creció 4% respecto al 2T14, extendiendo su mejora secuencial desde el inicio del año hasta el cierre del 3T14 Se interconectó exitosamente la planta de cogeneración de Cosoleacaque a la red de la CFE Generación de flujo de efectivo reflejada en menor Deuda Neta (baja U.S. \$54 millones desde 4T13)
Poliéster	<ul style="list-style-type: none"> Flujo del segmento Poliéster afectado por menor volumen respecto a 2T14 Volumen disminuyó 5% respecto al 2T14 por término de la temporada alta de verano además de una tendencia a la baja en los precios de paraxileno entre julio y septiembre Los márgenes de referencia en Asia fueron ligeramente más bajos que en 2T14; se observó una fuerte caída en julio y una rápida recuperación durante agosto y septiembre
Plásticos y Químicos	<ul style="list-style-type: none"> Crecimiento respecto al 2T14 en Volumen (4%), Ventas (3%) y Flujo (27%) impulsado principalmente por polipropileno Se arrancó y estabilizó exitosamente la operación de la planta de caprolactama después del paro por actualización tecnológica en 2T14

Este documento contiene información sobre acontecimientos futuros basada en numerosas variables y suposiciones que son inherentemente inciertas. Ellas tienen que ver con juicios con respecto a, las condiciones futuras de la economía, la competencia y los mercados financieros, así como con decisiones de negocios, todas las cuales son difíciles o imposibles de predecir. Por lo tanto, los resultados reales podrían diferir de los que se muestran en este documento. Información financiera no auditada basada en las IFRS en efecto en México desde Enero de 2012. En este reporte, las cifras están expresadas en pesos nominales (\$), o en dólares nominales (U.S. \$), según se indique. Donde fue aplicable, las cifras en pesos fueron convertidas a dólares utilizando el tipo de cambio promedio del mes en que se llevaron a cabo las transacciones. Los indicadores financieros se calculan en dólares. Pueden existir pequeñas diferencias en los porcentajes de variación de un periodo a otro, debido al redondeo de cifras a millones de pesos o millones de dólares.

Mensaje del Director General

Los resultados del 3T14 de Alpek fueron alentadores a pesar de que la estacionalidad y la volatilidad en los precios de las materias primas afectaron al segmento de Poliéster. Respecto al 2T14 y en términos consolidados, los ingresos y el flujo aumentaron 1% y 4%, respectivamente, aunque el volumen cayó 3% durante el mismo periodo. El incremento en el Flujo del segmento de Plásticos y Químicos compensó la disminución en el segmento de Poliéster, extendiendo la mejora secuencial en el Flujo consolidado desde el inicio del año hasta el cierre del 3T14.

El segmento de Poliéster mostró un menor Flujo, debido principalmente a un retroceso de 5% en el volumen. La desaceleración estacional de la demanda después de la temporada verano fue magnificada por la tendencia descendiente en los precios del paraxileno durante el 3T14.

Los bajos márgenes de referencia en Asia continuaron restando impulso a la industria global del poliéster. Los márgenes Asiáticos se situaron en su punto más bajo del año durante julio, pero aumentaron 25% hacia septiembre, conforme los precios de las materias primas ejercieron menor presión. A pesar de que durante el 3T14 el promedio de los márgenes de referencia del poliéster en Asia fue ligeramente menor respecto al 2T14, fue grato ver que los márgenes de referencia del PTA en Asia alcanzaron su mayor nivel en los últimos 12 meses al cierre de este trimestre.

El crecimiento secuencial del volumen, ingresos y Flujo en el segmento de Plásticos y Químicos fue impulsado por una combinación favorable de factores externos e internos. La mayor demanda y mejores márgenes del polipropileno contribuyeron significativamente al aumento de 27% en el Flujo respecto al 2T14. Los resultados de Plásticos y Químicos también se beneficiaron del arranque de operaciones en la planta de caprolactama, la cual tuvo un paro programado por el proyecto de actualización tecnológica durante el 2T14. La planta opera de manera estable y se acerca rápidamente a los niveles esperados de eficiencia.

Las inversiones en activo fijo, durante el 3T14, fueron de U.S. \$58 millones. La mayoría de estos recursos fueron dirigidos a la planta de PTA/PET en Corpus Christi, en función a los avances del proyecto. Asimismo, la planta de cogeneración de Cosoleacaque fue interconectada exitosamente a la red de la Comisión Federal de Electricidad (CFE). La etapa de pruebas a escala completa está en marcha y se espera que la planta comience a proveer electricidad a sus clientes antes de que finalice el año. El resto de nuestros proyectos de inversión continúan avanzando.

Nuestra posición financiera se mantiene fuerte, con un balance saludable y suficiente generación de flujo de efectivo para financiar nuestro programa de inversiones. La Deuda Neta al cierre del 3T14 fue de \$U.S. 712 millones, similar a la del 2T14 y menor a la del cierre de 2013. El apalancamiento neto permanece bajo, en 1.4 veces (Deuda Neta / Flujo U12M), mientras que la Cobertura de Intereses mejoró de 6.7 veces en 2T14 a 7.5 veces en 3T14.

En resumen, los resultados de Alpek para el 3T14 se beneficiaron de un desempeño favorable en el segmento de Plásticos y Químicos, pero reflejaron un entorno retador que sigue presionando a la industria global del poliéster. Observamos señales alentadoras, no obstante seguimos atentos a la evolución en las tendencias del mercado de cara al cuarto trimestre, dado que nuestros estimados toman en cuenta una mejora secuencial.

Resultados por Segmento de Negocio

Poliéster

(PTA, PET, Fibras poliéster – 73% de los ingresos netos de Alpek)

Las ventas del segmento Poliéster, durante el 3T14, disminuyeron 13% respecto al 3T13 y se mantuvieron sin cambio contra el 2T14, debido principalmente a fluctuaciones de precio. Los precios promedio del poliéster disminuyeron 11% respecto al 3T13, pero aumentaron 5% contra el 2T14 por la variación en los precios de las materias primas, principalmente del paraxileno (Px).

Los precios del Px han registrado alta volatilidad durante el 2014. Después de que en marzo disminuyeron a su menor nivel desde 2012, los precios del Px alcanzaron en julio el nivel más alto de 2014. Sin embargo, bajaron secuencialmente el resto del tercer trimestre, presionados por un aumento en la capacidad global de producción y la caída reciente en los precios del crudo. No obstante que el mecanismo “cost-plus” de precios de Alpek mitiga parcialmente su exposición a la volatilidad en los precios del Px, las fluctuaciones de esta magnitud tienden a causar distorsiones temporales en la demanda y no contribuyen a un entorno favorable para la recuperación en la industria global del poliéster.

El volumen del segmento Poliéster, durante el 3T14, disminuyó 3% año-a-año y 5% contra el 2T14, debido principalmente a la estacionalidad de la demanda, así como a una tendencia desfavorable en los precios del Px. La demanda tiende a desacelerarse en los últimos meses del tercer trimestre, en línea con el consumo de bebidas en Norteamérica, después de los meses pico de verano. Asimismo, una tendencia descendiente en los precios de las materias primas, como la observada durante el 3T14, típicamente afecta la demanda debido a que los clientes pueden optar por diferir sus compras reduciendo sus inventarios.

El Flujo del segmento Poliéster, durante el 3T14, disminuyó 23% y 4% comparado con el 3T13 y el 2T14, respectivamente. La disminución de Flujo año-a-año se debe a menores márgenes y a una alta base de comparación en el 3T13 por un beneficio de licenciamiento de la tecnología IntegRex®, entre otros. La disminución respecto al 2T14 se debe a una disminución de 5% en el volumen y algunos eventos no recurrentes como interrupciones en el suministro de energía eléctrica y un paro no planeado de un cliente.

Plásticos y Químicos (PyQ)

(Polipropileno (PP), Poliestireno Expandible (EPS), Caprolactama (CPL), otros productos – 27% de las ventas netas de Alpek)

Las ventas del segmento PyQ, durante el 3T14, aumentaron 7% y 3% contra el 3T13 y el 2T14, respectivamente, como resultado principalmente del aumento en volumen. Los precios promedio del segmento aumentaron 4% respecto al 3T13, pero decrecieron 1% contra el 2T14.

El volumen del segmento PyQ, durante el 3T14, aumentó 3% y 4% comparado con el 3T13 y el 2T14, respectivamente. El volumen del polipropileno creció significativamente en términos anuales y trimestrales, impulsado por una mayor demanda observada durante el 3T14. El arranque exitoso de la planta de caprolactama también contribuyó al incremento en el volumen contra el 2T14.

El Flujo del segmento de PyQ, en el 3T14, bajó 5% respecto al 3T13, pero aumentó 27% contra el 2T14. La disminución año-a-año se debió principalmente a una alta base de comparación en 3T13, por una dinámica favorable de mercado que impulsó los márgenes de EPS en la segunda mitad de 2013. El aumento respecto al 2T14 refleja mayor volumen y margen del polipropileno, así como el arranque y estabilización de la planta de caprolactama.

Resultados Financieros Consolidados

Ingresos: Las ventas netas del 3T14 sumaron U.S. \$ 1,633 millones, cifra 8% menor a la del 3T13, debido a una baja en los precios promedio. Por el contrario, las ventas netas crecieron 1% respecto al 2T14, debido a un aumento en los precios promedio que compensó el menor volumen del periodo. Los precios promedio del 3T14 disminuyeron 7% respecto al 3T13 pero aumentaron 4% contra el 2T14, como resultado de la variación en los precios de las materias primas, principalmente el Px. El volumen consolidado del 3T14 disminuyó 1% y 3% comparado con el 3T13 y el 2T14, respectivamente. El mayor volumen en el segmento de Plásticos y Químicos no logró compensar la caída en Poliéster. Las ventas netas acumuladas al 30 de septiembre de 2014 sumaron U.S. \$4,825 millones, cifra 11% menor respecto al mismo periodo de 2013 debido a una caída de 11% en los precios promedio que refleja menores precios de materias primas.

Flujo de Operación (Flujo o EBITDA): El Flujo del 3T14 fue de U.S. \$131 millones, 17% menor respecto al 3T13 pero 4% mayor contra el 2T14. Es importante destacar que este fue el segundo trimestre de crecimiento consecutivo en Flujo, impulsado por un aumento de 27% en el Flujo de Plásticos y Químicos que compensó la caída de 4% en el Flujo de Poliéster. El Flujo acumulado al 30 de septiembre de 2014 fue U.S. \$362 millones, 18% menor respecto al mismo periodo de 2013, debido a menores márgenes en los dos segmentos de negocio.

Utilidad (Pérdida) Neta Atribuible a la Participación Controladora: La utilidad neta atribuible a la parte controladora, durante el 3T14, fue de U.S. \$30 millones, 25% y 27% menor comparada con el 2T14 y 3T13, respectivamente. La utilidad neta del 3T14 fue afectada negativamente por una pérdida no-erogable de U.S. \$21 millones por efecto de variación de tipo de cambio, debido a la depreciación del Peso mexicano respecto al Dólar estadounidense.

Inversiones en Activo Fijo: Las inversiones en activo fijo durante el 3T14 fueron de U.S. \$58 millones, 11% menores respecto al 2T14, pero 95% mayores respecto al 3T13. Estas inversiones se utilizaron principalmente para proyectos estratégicos como el sitio de PTA/PET en Corpus Christi y la planta de cogeneración de Cosoleacaque. Las inversiones en activo fijo acumuladas al 30 de septiembre de 2014 sumaron U.S. \$168 millones, 8% mayores respecto al mismo periodo de 2013.

Deuda Neta: La deuda neta consolidada al 30 de septiembre de 2014 fue de U.S. \$712 millones, sin cambio significativo respecto al 2T14, y 7% menor comparado con el cierre de 2013. En términos absolutos, la deuda neta ha disminuido U.S. \$54 millones durante el 2014 debido a la generación consistente de flujo de efectivo. La deuda bruta al 30 de septiembre de 2014 fue de U.S. \$1,150 millones. Las razones financieras al 30 de septiembre de 2014 fueron: Deuda Neta de Caja a Flujo de Últimos Doce Meses de 1.4 veces y Cobertura de Intereses de 7.5 veces.

Apéndice A - Tablas

TABLA 1 | VOLUMEN (KTONS)

	3T14	2T14	3T13	(%) 3T14 vs.		Acum14	Acum'13	Var.%
				2T14	3T13			
Volumen Total	989	1,017	1,002	(3)	(1)	2,947	2,957	-
Poliéster	766	804	786	(5)	(3)	2,316	2,334	(1)
Plásticos y Químicos	222	213	215	4	3	632	623	1

TABLA 2 | CAMBIO EN PRECIOS (%)

	(%) 3T14 vs.		Acum'14 vs.
	2T14	3T13	Acum'13
Poliéster			
Precios Promedio en Pesos	6	(10)	(12)
Precios Promedio en Dólares	5	(11)	(14)
Plásticos y Químicos			
Precios Promedio en Pesos	-	5	4
Precios Promedio en Dólares	(1)	4	1
Total			
Precios Promedio en Pesos	5	(7)	(8)
Precios Promedio en Dólares	4	(7)	(11)

TABLA 3 | VENTAS

	3T14	2T14	3T13	(%) 3T14 vs.		Acum'14	Acum'13	Var.%
				2T14	3T13			
Ventas Totales								
Millones de Pesos	21,410	21,002	23,208	2	(8)	63,271	69,108	(8)
Millones de Dólares	1,633	1,615	1,783	1	(8)	4,825	5,419	(11)
Ventas Nacionales								
Millones de Pesos	8,369	7,996	8,041	5	4	23,741	24,878	(5)
Millones de Dólares	639	615	618	4	3	1,811	1,952	(7)
Ventas en el Extranjero								
Millones de Pesos	13,041	13,006	15,167	-	(14)	39,530	44,229	(11)
Millones de Dólares	995	1,000	1,165	(1)	(15)	3,014	3,467	(13)
En el Extranjero / Total (%)	61	62	65			62	64	

TABLA 4 | UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO DE OPERACIÓN

	(% 3T14 vs.)					Acum'14	Acum'13	Var.%
	3T14	2T14	3T13	2T14	3T13			
Utilidad de Operación								
Millones de Pesos	1,266	1,186	1,532	7	(17)	3,403	2,056	65
Millones de Dólares	97	91	118	6	(18)	260	162	61
Flujo de Operación								
Millones de Pesos	1,720	1,634	2,064	5	(17)	4,747	5,624	(16)
Millones de Dólares	131	126	158	4	(17)	362	440	(18)

TABLA 5 | RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO (RIF) (Millones de Dólares)

	(% 3T14 vs.)					Acum'14	Acum'13	Var.%
	3T14	2T14	3T13	2T14	3T13			
Gastos Financieros	(16)	(18)	(29)	9	44	(51)	(71)	28
Productos Financieros	2	2	3	13	(28)	7	9	(19)
Gastos Financieros Netos	(14)	(16)	(26)	12	46	(44)	(62)	29
Ganancia (Pérdida) Cambiaria	(21)	1	1	(100)	(100)	(24)	-	(100)
Swaps de Tasa de Interés	-	-	(8)	-	100	-	(8)	100
RIF	(35)	(15)	(33)	(140)	(7)	(68)	(69)	2

TABLA 6 | UTILIDAD NETA (Millones de Dólares)

	(% 3T14 vs.)					Acum'14	Acum'13	Var.%
	3T14	2T14	3T13	2T14	3T13			
Utilidad Neta Consolidada	41	51	56	(20)	(27)	128	73	77
Participación no Controladora	11	11	14	(5)	(25)	35	42	(17)
Participación Controladora	30	40	41	(25)	27	94	31	204
Utilidad por Acción (Dólares)	0.01	0.02	0.02	(25)	27	0.04	0.01	204
Promedio de Acciones en Circulación (Millones)*	2,118	2,118	2,118			2,118	2,118	

TABLA 7 | FLUJO DE EFECTIVO (Millones de Dólares)

	3T14	2T14	3T13	(%) 3T14 vs.		Acum'14	Acum'13	Var.%
				2T14	3T13			
Flujo de Operación	131	126	158	4	(17)	362	440	(18)
Capital Neto de Trabajo y Otros	(8)	(58)	(24)	86	67	14	(29)	147
Inversiones y Adquisiciones	(58)	(66)	(30)	11	(95)	(168)	(156)	(8)
Gastos Financieros	(15)	(16)	(35)	4	57	(48)	(74)	36
Impuestos a la Utilidad	(27)	(32)	(21)	14	(32)	(81)	(62)	(31)
Dividendos	(7)	-	(70)	(100)	90	(7)	(165)	96
Pago Compañías Afiliadas	2	-	-	100	-	-	-	-
Otras Fuentes / Usos	(18)	2	4	(831)	(525)	(18)	-	(100)
Disminución (Aumento) en Deuda Neta	(1)	(43)	(17)	98	95	54	(46)	217

TABLA 8 | BALANCE GENERAL E INDICADORES FINANCIEROS (Millones de Dólares)

	3T14	2T14	4T13	3T13
Activo Total	4,610	4,624	4,445	4,654
Pasivo Total	2,452	2,468	2,374	2,472
Capital Contable	2,158	2,156	2,071	2,183
Deuda Neta	712	711	766	662
Deuda Neta / Flujo de Operación*	1.4	1.4	1.3	1.1
**Cobertura de Intereses*	7.5	6.7	7.1	6.1

* Veces: Últimos 12 meses.

Poliéster

TABLA 9 | VENTAS

	3T14	2T14	3T13	(% 3T14 vs.)		Acum'14	Acum'13	Var.%
				2T14	3T13			
Ventas Totales								
Millones de Pesos	15,561	15,393	17,799	1	(13)	46,398	53,170	(13)
Millones de Dólares	1,187	1,184	1,367	-	(13)	3,538	4,169	(15)
Ventas Nacionales								
Millones de Pesos	4,182	3,819	4,266	9	(2)	11,584	13,508	(14)
Millones de Dólares	319	294	328	9	(3)	884	1,060	(17)
Ventas en el Extranjero								
Millones de Pesos	11,380	11,574	13,533	(2)	(16)	34,814	39,662	(12)
Millones de Dólares	868	890	1,039	(2)	(16)	2,654	3,109	(15)
En el Extranjero / Total (%)	73	75	76			75	75	

TABLA 10 | UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO DE OPERACIÓN

	3T14	2T14	3T13	(% 3T14 vs.)		Acum'14	Acum'13	Var.%
				2T14	3T13			
Utilidad de Operación								
Millones de Pesos	804	839	1,047	(4)	23	2,146	624	244
Millones de Dólares	61	65	80	(5)	24	164	49	231
Flujo de Operación								
Millones de Pesos	1,146	1,179	1,471	(3)	(22)	3,167	3,878	(18)
Millones de Dólares	87	91	113	(4)	(23)	242	304	(20)

Plásticos y Químicos

TABLA 11 | VENTAS

	3T14	2T14	3T13	(% 3T14 vs.)		Acum'14	Acum'13	Var.%
				2T14	3T13			
Ventas Totales								
Millones de Pesos	5,849	5,609	5,409	4	8	16,873	15,938	6
Millones de Dólares	446	431	416	3	7	1,287	1,250	3
Ventas Nacionales								
Millones de Pesos	4,187	4,177	3,775	-	11	12,157	11,370	7
Millones de Dólares	319	321	290	(1)	10	927	892	4
Ventas en el Extranjero								
Millones de Pesos	1,662	1,432	1,634	16	2	4,716	4,568	3
Millones de Dólares	127	110	125	15	1	359	358	-
En el Extranjero / Total (%)	28	26	30			28	29	

TABLA 12 | UTILIDAD DE OPERACIÓN Y FLUJO DE OPERACIÓN

	3T14	2T14	3T13	(% 3T14 vs.)		Acum'14	Acum'13	Var.%
				2T14	3T13			
Utilidad de Operación								
Millones de Pesos	437	320	469	37	(7)	1,190	1,378	(14)
Millones de Dólares	33	25	36	36	(7)	91	108	(16)
Flujo de Operación								
Millones de Pesos	549	428	577	28	(5)	1,514	1,692	(11)
Millones de Dólares	42	33	44	27	(5)	115	132	(13)

Apéndice B – Estados Financieros

ALPEK, S.A.B DE C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

Información en Millones de Pesos

	Sep 14	Jun 14	Sep 13	(% Sep 14 vs.)	
				Jun-14	Sep-13
ACTIVO					
ACTIVO CIRCULANTE:					
Efectivo y equivalentes de efectivo	5,887	5,430	5,749	8	2
Clientes	10,744	10,844	11,609	(1)	(7)
Otras cuentas y documentos por cobrar	1,832	1,915	1,471	(4)	25
Inventarios	11,709	11,379	11,694	3	-
Otros activos circulantes	1,627	1,605	1,726	1	(6)
Total activo circulante	31,799	31,173	32,249	2	(1)
Inversión en acciones	425	340	67	25	537
Propiedades, planta y equipo, neto	25,178	24,634	24,769	2	2
Crédito mercantil y activos intangibles, neto	4,040	3,504	2,936	15	38
Otros activos no circulantes	583	612	541	(5)	8
Total activo	62,025	60,263	60,562	3	2
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE					
PASIVOS CIRCULANTES:					
Vencimiento en un año de la deuda a largo plazo	612	424	260	44	135
Préstamos bancarios y documentos por pagar	884	615	399	44	122
Proveedores	9,886	10,018	9,948	(1)	(1)
Otros pasivos circulantes	3,063	2,833	3,063	8	-
Total pasivo circulante	14,445	13,890	13,670	4	6
PASIVOS NO CIRCULANTES:					
Deuda a largo plazo	13,677	13,421	13,406	2	2
Impuestos diferidos	4,224	4,232	3,782	-	12
Otros pasivos	68	54	118	27	(42)
Beneficios a empleados	577	568	1,183	2	(51)
Total pasivo	32,991	32,165	32,159	3	3
CAPITAL CONTABLE:					
Participación controladora:					
Capital social	6,052	6,052	6,052	-	-
Prima en acciones	9,071	9,071	9,071	-	-
Capital contribuido	15,123	15,123	15,123	-	-
Capital ganado	10,390	9,600	9,944	8	4
Total participación controladora	25,513	24,723	25,067	3	2
Participación no controladora	3,521	3,375	3,336	4	6
Total capital contable	29,034	28,098	28,403	3	2
Total pasivo y capital contable	62,025	60,263	60,562	3	2

ALPEK, S.A.B DE C.V. y Subsidiarias

ESTADO DE RESULTADOS

Información en Millones de Pesos

	3T14	2T14	3T13	3T14 vs. (%)		Acum '14	Acum '13	Acum '14 vs (%)
				2T14	3T13			Acum '13
Ventas netas	21,410	21,002	23,208	2	(8)	63,271	69,108	(8)
Nacionales	8,369	7,996	8,041	5	4	23,741	24,879	(5)
Exportación	13,041	13,006	15,167	0	(14)	39,530	44,229	(11)
Costo de ventas	(19,519)	(19,228)	(21,138)	(2)	8	(58,146)	(63,113)	8
Utilidad bruta	1,891	1,774	2,070	7	(9)	5,125	5,995	(15)
Gastos de operación y otros	(625)	(589)	(538)	(6)	(16)	(1,722)	(3,939)	56
Utilidad de operación	1,266	1,185	1,532	7	(17)	3,403	2,056	65
Resultado integral de financiamiento, neto	(465)	(192)	(432)	(142)	(8)	(890)	(885)	(1)
Participación en resultados de asociadas	(7)	(3)	(11)	(133)	9	(16)	(26)	40
Utilidad antes de impuestos	794	990	1,089	(20)	(27)	2,497	1,145	118
Impuestos a la utilidad	(259)	(325)	(364)	20	29	(815)	(226)	(261)
Utilidad (pérdida) neta consolidada	535	665	725	(20)	(26)	1,682	919	83
Utilidad (pérdida) atribuible a Participación controladora	394	518	538	(24)	(27)	1,228	385	219
Utilidad atribuible a Participación no controladora	141	147	187	(4)	(25)	454	534	(15)